СОГЛАСОВАНО

Протокол Совета родителей

от 30 октября 2024 года № 4

УТВЕРЖДЕНО

приказом муниципального бюджетного

учреждения дополнительного образования

Центр дополнительного образования «Ра-

дуга» ст. Брюховецкой муниципального

образования Брюховецкий район

от 30 октября 2024 года №180

Правила внутреннего распорядка учащихся

1. Общие положения

1.1. Настоящие Правила внутреннего распорядка учащихся (далее – Пра-

вила) регулирует механизмы реализации прав и свобод учащихся в муници-

пальном бюджетном учреждении дополнительного образования Центре допол-

нительного образования «Радуга» ст. Брюховецкой муниципального образова-

ния Брюховецкий район (далее - образовательная организация).

1.2. Настоящие Правила разработаны на основе следующих нормативных

актов:

- Конвенции ООН о правах ребенка, Декларации прав ребенка;

- Федерального закона Российской Федерации от 29 декабря 2012 года

 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;

- Приказа Министерства образования и науки РФ от 27 июля 2022 года

№ 629 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образователь-

ной деятельности по дополнительным общеобразовательным программам»;

- Постановления Главного государственного санитарного врача Россий-

ской Федерации от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных правил СП

2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям вос-

питания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»;

- Постановления Главного государственного санитарного врача Россий-

ской Федерации от 28.01.2021 года № 2 «Об утверждении санитарных правил и

норм СанПин 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспече-

нию безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обита-

ния» и уставом образовательной организации;

- Устава образовательной организации.

1.3. Дисциплина в организации, осуществляющей образовательную дея-

тельность, поддерживается на основе уважения человеческого достоинства

учащихся, педагогических работников. Применение физического и (или) пси-

хического насилия по отношению к учащимся не допускается.

1.4. Правила распространяются на всех участников образовательных от-

ношений в образовательной организации.

1.5. Текст настоящих Правил размещается на официальном сайте образо-

вательной организации в сети Интернет.

1.6. Настоящее Положение рассматривается и согласовывается на Совете

родителей, утверждается приказом директора образовательной организации.

 2

1.7. Изменения и дополнения к Положению рассматриваются и согласо-

вываются на Совете родителей в составе новой редакции Положения, которое

утверждается приказом директора образовательной организации. После приня-

тия новой редакции Положения предыдущая редакция утрачивает силу.

1.8. Положение вступает в силу с 1 ноября 2024 года и действует по 31

октября 2030 года.

2. Права, обязанности и ответственность учащихся

2.1. Учащиеся имеют право на:

2.1.1. на дополнительное образование;

2.1.2. на формирование и развитие творческих способностей детей, удо-

влетворение их индивидуальных потребностей в интеллектуальном, нравствен-

ном и физическом совершенствовании, формирование культуры здорового и

безопасного образа жизни, укрепление здоровья, а также на организацию их

свободного времени;

2.1.3. предоставление условий для обучения с учетом особенностей пси-

хофизического развития и состояния здоровья учащихся, в том числе получе-

ние социально-педагогической и психологической помощи, бесплатной психо-

лого-медико-педагогической коррекции;

2.1.4. обучение по индивидуальному учебному плану, в том числе уско-

ренное обучение, в пределах осваиваемой образовательной программы в поряд-

ке, установленном локальными нормативными актами образовательной органи-

зации;

2.1.5. посещение занятий в нескольких объединениях, переходить в про-

цессе обучения из одного объединения в другое;

2.1.6. уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физи-

ческого и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоро-

вья;

2.1.7. свободу совести, информации, свободное выражение собственных

взглядов и убеждений;

2.1.8. каникулы - плановые перерывы при получении образования для

отдыха и иных социальных целей в соответствии с законодательством об обра-

зовании и календарным учебным графиком;

2.1.9. участие в управлении образовательной организацией в порядке,

установленном ее уставом;

2.1.10. ознакомление со свидетельством о государственной регистрации,

с уставом, с лицензией на осуществление образовательной деятельности, с

учебной документацией, другими документами, регламентирующими органи-

зацию и осуществление образовательной деятельности в образовательной орга-

низации;

2.1.11. обжалование локальных актов учреждения в установленном за-

конодательством РФ порядке;

2.1.12. бесплатное пользование библиотечно-информационными ресур-

сами, учебной, материально-технической базой образовательной организации;

2.1.13. развитие своих творческих способностей и интересов, включая

участие в конкурсах, олимпиадах, выставках, смотрах, физкультурных меро-

 3

приятиях, спортивных мероприятиях, в том числе в официальных спортивных

соревнованиях, и других массовых мероприятиях;

2.1.14. поощрение за успехи в учебной, физкультурной, спортивной, об-

щественной, научной, научно-технической, творческой, экспериментальной и

инновационной деятельности;

2.1.15. посещение по своему выбору мероприятий, которые проводятся в

образовательной организации, и не предусмотрены учебным планом, в порядке,

установленном локальными нормативными актами. Привлечение учащихся к

труду, не предусмотренному образовательной программой, осуществляется в

соответствии с требованиями трудового законодательства;

2.1.16. участие в общественных объединениях, в том числе в профессио-

нальных союзах, созданных в соответствии с законодательством Российской

Федерации, а также на создание общественных объединений учащихся в уста-

новленном федеральным законом порядке;

2.1.17. досрочное прекращение образовательных отношений по своей

инициативе;

2.1.18. обращение в комиссию по урегулированию споров между участ-

никами образовательных отношений.

2.2. Учащиеся обязаны:

2.2.1. добросовестно осваивать образовательную программу, выполнять

индивидуальный учебный план, в том числе посещать предусмотренные учеб-

ным планом или индивидуальным учебным планом учебные занятия, осу-

ществлять самостоятельную подготовку к ним, выполнять задания, данные пе-

дагогическими работниками в рамках образовательной программы;

2.2.2. выполнять требования устава образовательной организации, пра-

вил внутреннего распорядка, и иных локальных нормативных актов по вопро-

сам организации и осуществления образовательной деятельности;

2.2.3. заботиться о сохранении и укреплении своего здоровья, стремить-

ся к нравственному, духовному и физическому развитию и самосовершенство-

ванию;

2.2.4. уважать честь и достоинство других учащихся и работников орга-

низации, осуществляющей образовательную деятельность, не создавать препят-

ствий для получения образования другими учащимися;

2.2.5. бережно относиться к имуществу организации, поддерживать в

ней чистоту и порядок;

2.2.6. иметь опрятный и ухоженный внешний вид. На учебных занятиях,

требующих специальной формы одежды (спортивные занятия, хореография, за-

нятия декоративно-прикладного творчества и т.п.) присутствовать только в

специальной одежде и обуви;

2.2.7. соблюдать нормы законодательства в сфере охраны здоровья

граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потреб-

ления табака;

2.2.8. не осуществлять действия, влекущие за собой нарушение прав

других граждан на благоприятную среду жизнедеятельности без окружающего

табачного дыма и охрану их здоровья от воздействия окружающего табачного

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_404143/a8e7a1e3362b4a814665779f2e79ba9df5098289/#dst100011
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_452900/0101677b22341b646d81d19a7697b54c05768a84/#dst100089

 4

дыма и последствий потребления табака;

2.2.9. для учащихся по дополнительным общеобразовательным про-

граммам физкультурно-спортивной направленности своевременно предостав-

лять справку о состоянии здоровья с заключением о возможности заниматься в

объединениях;

2.2.10. иные обязанности учащихся, не предусмотренные настоящим по-

ложением, устанавливаются Федеральным законом «Об образовании в Россий-

ской Федерации», иными федеральными законами, договором об образовании

(при его наличии).

2.3. Ответственность учащихся:

2.3.1. За неисполнение или нарушение устава образовательной органи-

зации, правил внутреннего распорядка и иных локальных нормативных актов

по вопросам организации и осуществления образовательной деятельности к

учащимся могут быть применены меры дисциплинарного взыскания - замеча-

ние, выговор, отчисление из образовательной организации.

3. Поощрения и дисциплинарное воздействие

3.1. За успехи в учебной, физкультурной, спортивной, общественной,

научной, научно-технической, творческой, экспериментальной и инновацион-

ной деятельности к учащимся могут быть применены следующие виды поощ-

рений:

• объявление благодарности;

• направление благодарственного письма родителям (законным пред-

ставителям) учащегося;

• награждение почетной грамотой и (или) дипломом;

• награждение ценным подарком.

3.2. Процедура применения поощрений:

3.2.1. Объявление благодарности учащемуся, объявление благодарности

законным представителям учащегося, могут применять все педагогические ра-

ботники образовательной организации при проявлении учащемся активности с

положительным результатом.

3.2.2. Награждение почетной грамотой (дипломом) может осуществ-

ляться администрацией образовательной организации по представлению педа-

гогического работника за особые успехи, достигнутые учащимися на уровне

образовательной организации.

3.2.3. Награждение ценным подарком осуществляется за счет дополни-

тельных финансовых средств по представлению заместителей директора на ос-

новании приказа директора образовательной организации за особые успехи, до-

стигнутые на уровне муниципального образования, субъекта Российской Феде-

рации.

3.3. За нарушение устава, настоящих Правил и иных локальных норма-

тивных актов образовательной организации к учащимся могут быть применены

следующие меры дисциплинарного воздействия:

• меры педагогического воздействия;

• дисциплинарные взыскания.

3.4. Меры педагогического воздействия представляют собой действия

 5

администрации образовательной организации, ее педагогических работников,

направленные на разъяснение недопустимости нарушения правил поведения в

образовательной организации, осознание учащимся пагубности совершенных

им действий, воспитание личных качеств учащегося, добросовестно относяще-

гося к учебе и соблюдению дисциплины.

3.5. К учащимся могут быть применены следующие меры дисциплинар-

ного взыскания:

• замечание;

• выговор;

• отчисление из образовательной организации.

3.6. Применение дисциплинарных взысканий

3.6.1. За каждый дисциплинарный проступок может быть применено

только одно дисциплинарное взыскание.

При выборе меры дисциплинарного взыскания образовательная органи-

зация учитывает тяжесть дисциплинарного проступка, причины и обстоятель-

ства, при которых он совершен, предшествующее поведение учащегося, его

психофизическое и эмоциональное состояние, а также мнение Советов родите-

лей (законных представителей) несовершеннолетних учащихся организации.

3.6.2. Дисциплинарные взыскания не применяются в отношении уча-

щихся дошкольного, младшего школьного возраста и учащихся с ограничен-

ными возможностями здоровья (с задержкой психического развития и различ-

ными формами умственной отсталости).

3.6.3. Не допускается применение мер дисциплинарного взыскания к

учащимся во время их болезни, каникул.

3.6.4. До применения меры дисциплинарного взыскания образовательная

организация, должна затребовать от учащегося письменное объяснение.

Если по истечении трех учебных дней указанное объяснение учащимся

не представлено, то составляется соответствующий акт.

3.6.5. Мера дисциплинарного взыскания применяется не позднее одного

месяца со дня обнаружения проступка и не позднее шести месяцев со дня его

совершения, не считая времени отсутствия учащегося, указанного в пункте

3.6.3 настоящих Правил, а также времени, необходимого на учет мнения Совета

родителей (законных представителей) несовершеннолетних учащихся, но не

более семи учебных дней со дня представления руководителю образовательной

организации мотивированного мнения указанных Советов и органов в пись-

менной форме.

3.6.6. Отчисление несовершеннолетнего учащегося, достигшего возраста

пятнадцати лет, из образовательной организации, как мера дисциплинарного

взыскания допускается за неоднократное совершение дисциплинарных про-

ступков. Указанная мера дисциплинарного взыскания применяется, если иные

меры дисциплинарного взыскания и меры педагогического воздействия не дали

результата и дальнейшее пребывание учащегося в образовательной организа-

ции оказывает отрицательное влияние на других учащихся, нарушает их права

и права работников образовательной организации, а также нормальное функци-

онирование образовательной организации.

 6

Отчисление несовершеннолетнего учащегося как мера дисциплинарного

взыскания не применяется, если сроки ранее примененных к учащемуся мер

дисциплинарного взыскания истекли и (или) меры дисциплинарного взыскания

сняты в установленном порядке.

3.6.7. Решение об отчислении несовершеннолетнего учащегося, достиг-

шего возраста пятнадцати лет, как мера дисциплинарного взыскания принима-

ется с учетом мнения его родителей (законных представителей) и с согласия

комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав. Решение об отчис-

лении учащихся - детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей,

принимается с согласия комиссии по делам несовершеннолетних и защите их

прав и органа опеки и попечительства.

3.6.8. Применение к учащемуся меры дисциплинарного взыскания

оформляется приказом директора, который доводится до учащегося, родителей

(законных представителей) несовершеннолетнего учащегося под роспись в те-

чение трех учебных дней со дня его издания, не считая времени отсутствия

учащегося в образовательной организации. Отказ учащегося, родителей (закон-

ных представителей) несовершеннолетнего учащегося ознакомиться с указан-

ным приказом (распоряжением) под роспись оформляется соответствующим

актом.

3.6.9. Учащийся, родители (законные представители) несовершеннолет-

него учащегося вправе обжаловать в комиссию по урегулированию споров

между участниками образовательных отношений меры дисциплинарного взыс-

кания и их применение к учащемуся.

3.5.10. Решение комиссии по урегулированию споров между участниками

образовательных отношений является обязательным для всех участников обра-

зовательных отношений в образовательной организации и подлежит исполне-

нию в сроки, предусмотренные указанным решением.

3.5.11. Решение комиссии по урегулированию споров между участниками

образовательных отношений может быть обжаловано в установленном законо-

дательством Российской Федерации порядке.

3.5.12. Если в течение года со дня применения меры дисциплинарного

взыскания к учащемуся не будет применена новая мера дисциплинарного взыс-

кания, то он считается не имеющим меры дисциплинарного взыскания.

Директор образовательной организации, до истечения года со дня приме-

нения меры дисциплинарного взыскания имеет право снять ее с учащегося по

собственной инициативе, просьбе самого учащегося, родителей (законных

представителей) несовершеннолетнего учащегося, ходатайству Совета родите-

лей (законных представителей) несовершеннолетних учащихся.

4. Защита прав учащихся

4.1. В целях защиты своих прав учащиеся и их законные представители

самостоятельно или через своих представителей вправе:

- направлять в органы управления образовательной организации обраще-

ния о нарушении и (или) ущемлении ее работниками прав, свобод и социаль-

ных гарантий учащихся;

- обращаться в комиссию по урегулированию споров между участниками

 7

образовательных отношений;

- использовать не запрещенные законодательством РФ иные способы за-

щиты своих прав и законных интересов.

Заместитель директора

по учебно-воспитательной работе              А.А. Савченко

		2024-12-22T18:31:20+0300
	Петренко Лариса Викторовна
	Я - автор этого документа